
 

 

 

 
 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 28.03.2018 № 4/14 

г. Кирово-Чепецк 

 
О Порядке организации и проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

 Кировской области  

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается. 

2. Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой городской Думы                        

от 26.09.2012 № 13/69 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных 

слушаний по проектам муниципальных правовых актов в области градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  Кировской 

области     Е.М. Савина  



  
 

                           УТВЕРЖДЕН  
 

                           решением Кирово-Чепецкой     

                           городской Думы  

                           от 28.03.2018 № 4/14 

 

 

Порядок организации и проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам  градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

 Кировской области  

 
1. Общие положения 

 

1.1. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в целях 

соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 

законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – муниципальное образование).  

1.2. В соответствии с настоящим Порядком проводятся общественные обсуждения 

или публичные слушания по проекту генерального плана муниципального образования, 

проекту правил землепользования и застройки муниципального образования, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проекту правил 

благоустройства территорий муниципального образования, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее  

– проекты), если иное не установлено действующим законодательством.   

1.3. Городская Дума принимает решение о назначении общественных обсуждений 

или публичных слушаний:  

1) по проекту генерального плана муниципального образования, а также по 

внесению изменений в генеральный план муниципального образования;  

2) по проекту правил благоустройства территории муниципального образования, а 

также по внесению изменений в правила благоустройства территории муниципального 



образования.  

1.4. Глава муниципального образования назначает общественные обсуждения или 

публичные слушания: 

1) по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования, 

а также по внесению изменений в правила землепользования и застройки муниципального 

образования;  

2) по проектам планировки территории, а также по внесению изменений в проекты 

планировки территории; 

3) по проектам межевания территории, а также по внесению изменений в проекты 

межевания территории;  

4) по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельных участков или объектов капитального строительства;  

5) по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства.  

1.5. Уполномоченным органом на проведение общественных обсуждений или 

публичных слушаний является администрация муниципального образования или 

созданный ею коллегиальный совещательный орган (далее – организатор общественных 

обсуждений или публичных слушаний).   

 

2. Срок проведения  

общественных обсуждений, публичных слушаний  

 

2.1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, определяется оповещением о начале общественных обсуждений или 

публичных слушаний.  

2.2. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проекту генерального плана муниципального образования, а также по  внесению 

изменений в генеральный план муниципального образования с момента оповещения 

жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 

составляет не менее одного месяца и более трех месяцев.  

2.3. Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проекту правил землепользования и застройки муниципального образования, а также по 

внесению изменений в правила землепользования и застройки муниципального 



образования составляет не менее двух и не более четырех месяцев со дня опубликования 

такого проекта.  

В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки 

муниципального образования в части внесения изменений в градостроительный 

регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, общественные 

обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила 

землепользования и застройки муниципального образования проводятся в границах 

территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В 

этих случаях срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 

составляет не  более чем один месяц.  

2.4. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проектам планировки территории и проектам межевания территории, со дня оповещения 

жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 

составляет не менее одного месяца и более трех месяцев.  

2.5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проекту правил благоустройства территории муниципального образования, а также по 

внесению изменений в правила благоустройства территории муниципального образования 

со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний составляет не менее одного месяца и более трех месяцев. 

2.6. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проектам решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 

использования земельных участков или объектов капитального строительства, по 

проектам решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства со дня оповещения жителей муниципального образования об их 

проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний составляет не  более одного месяца.  

 

3. Процедура проведения  

общественных обсуждений, публичных слушаний  

 

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаниях 

оформляется в форме муниципального правового акта в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации.  



3.2. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний:  

1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – официальный сайт) и (или) в государственной или муниципальной 

информационной системе, обеспечивающей проведение общественных обсуждений с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», либо на 

региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее -  

информационные системы) проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит опубликованию в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации, а также в случае, если это предусмотрено муниципальными 

правовыми актами, в иных средствах массовой информации; 

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания 

организатора общественных обсуждений или публичных слушаний, в местах массового 

скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении которой 

подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) 

земельных участков, указанных в части 3 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, иными способами, обеспечивающими доступ участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний к указанной информации.  

3.3. В течение всего периода  размещения проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных материалов к 

нему на официальном сайте и (или) информационных системах, проводятся экспозиция 

или экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции организовываются 

консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных 

материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется 

представителями организатора общественных обсуждений или публичных слушаний и 

(или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

или публичных слушаниях. 

3.4. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на 

официальном сайте и (или) информационных системах и проведения экспозиции или 

экспозиций такого проекта участники общественных обсуждений или публичных 

слушаний, прошедшие в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 



такого проекта, в  порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской 

Федерации. 

3.5. При проведении публичных слушаний проводятся собрание или собрания 

участников публичных слушаний.  

3.6. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний, 

подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений или публичных 

слушаний в письменной форме в соответствии с требованиями, установленными   

Градостроительным кодексом Российской Федерации. Протокол общественных 

обсуждений или публичных слушаний подписывается председателем и секретарем 

общественных обсуждениях или публичных слушаний.  

3.7. В течение пяти дней с даты оформления протокола общественных обсуждений 

или публичных слушаний организатор общественных обсуждений или публичных 

слушаний готовит заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний в письменной форме в соответствии с требованиями, установленными 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, опубликовывает их в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации, и размещает на официальном сайте  (или) в информационных 

системах. Заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 

подписываются председателем общественных обсуждений или публичных слушаний.  

3.8. Результаты общественных обсуждений или публичных слушаний носят 

рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального 

образования.  

 

 

___________________ 


